Confirmatur etiam ex sententia Pauli &
commun. in l. fin. Codice de nego. gest. vbi singu-
lariter tenet, quòd licet quando quis sit pro-
testatus contrarium ne gerat negotia sua, non
possit gestor propria actione negotiorum ge-
storum agere, tamen ex æquitate prædictæ
legis, si & me & Titium: & ex æquitate præ-
dictæ regulæ generalis potest benè agere con-
tra eum qui vtilitatem sensit ex negotio ge-
sto: ergo idem videtur in casu nostræ legis,
quando vxor quæ vtilitatem sensit extitit fi-
deiussor. Rursus etiam confirmatur ex senten-

tia eiusdem Pauli & communi in l. his solis, ff.
de condi. indebi. vbi dicit quòd si pecunia mea
indebitè soluta creditori putatiuo perueniat
ad alium sine causa & ex ea sit factus locuple-
tior, possum contra eum agere ex æquitate
prædictæ legis, si & me & Titium & prædi-
ctæ regulæ: ergo sic dicamus in nostra l. quòd
licet de rigore huius legis vxor non teneatur,
nec obligetur quando extitit fideiussor mari-
ti, tamen intelligatur vt non teneatur pro-
pria actione vel obligatione contractus, sed
bene teneatur alia actione extra ordin. ex
æquitate prædictæ legis, si & me & Titium,
cum similibus suprà allegatis. Sed his non
obstantibus contrarium est dicendum & te-
nendum per nostram legem, imò quòd vxor
non teneatur tanquam fideiussor mariti, etiam
si dicatur & probetur pretium vel debitum
esse versum in vtilitatem vxoris. Primò quia
nostra lex apertè vult constituere differen-
tiam in casu, quo vxor extitit fideiussor, &
in casu, quo extitit res debendi vnà cum
ipso marito, vt apertè patet in 2. parte hu-
ius legis. Secundò etiam confirmatur ista
sententia & opinio, quia de iure communi
sola confessio vxoris non sufficeret ad pro-
bandum, quod pretium vel debitum est con-
uersum in vtilitatem eius, nisi apertè pro-
betur, vt tenet Bartol. & commun. Doctor.
in dicta *Authentic. si qua mulier.* ergo no-
stra lex hoc videtur addere ad ius commu-
ne. vt non sufficiat confessio, assertio, vel
probatio, quòd fuit conuersum in eius vtili-
tatem.

Præterea 2. con. confirmatur ex doctrina 3
Bart. & communi in d. *Authentic. si qua mulier.*
C. ad Velleian. vbi habetur, quod vxor correa
debendi, quæ simul cum marito insolidum se
obligauit, non censetur fideiussor, nisi pro ea
parte, pro qua liquidè probetur conuersum
esse in vtilitatem eius, tenet etiam Iac. de Bello-
uiso in *auth. vt nulli iudi. §. & illud colla. 9.* & ibi
Bar. Ang. de Peru. & comm. Doct. idem etiam
tenet Bartol. Paul. & alij doctor. in l. vir vxo-
ri §. si. ff. ad Velleian. idem Bar. in l. reos eod. tit.
docet idem Castillus hic verbo, *mancomun.* Pa-
lacios Rubeus n. 4. & 5. Matiençus in l. 9. tit. 3.
lib. 5. gloss. 3. in princ. & hoc est, quod expressè
voluit & disposuit nostra lex in 2. parte.

Ex qua lege sic intellecta & declarata no-
ta, & collige, quòd licet de iure comm. quando
duo vel plures obligantur insolidum, tan-
quam duo rei debend. vnusquisque insolidum
teneatur, & insolidum possit conueniri: & si-
militer de iure nou. authentic. quando vnus
est absens, vel inops, vel iuri diuisionis est
renuntiatum, modò ex causa onerosa, mo-
dò ex causa lucratiua, & modò vterque sen-
tiant vtilitatem contractus, modò vnus tan-
tùm, vt in l. 1. & per totum, Digestis de duo-
bus reis, & in l. 1. & per totum & in *Authentic.*
hoc ita in materia, Cod. eod. tit. & probat etiam
text. in l. inter eos §. duo, ff. de fideiuss. text. in l.
cum apparebit, ff. locati, text. in l. ancillarum, §.
illud, ff. de pecul. tex. in l. si ex toto §. ff. de legat.
1. text. in l. Paul. la secunda, Digestis de re iu-
di. text. in l. si mandati, text. in l. 1. Cod. si
plures vna sent. tex. in l. 1. §. quia autem, Digestis
quorum

quorum lega. licet ex æquitate possit ille, qui nullam vtilitatem sentit petere, vt prius conueniatur suis expensis ille, qui totam vtilitatem percepit, vt aliàs dixi suo loco in materia duorum reorum de iure communi tantum illud est verum & debet intelligi in aliis personis extraneis: secus tamen est in marito & vxore, quia si ambo simul tanquam duo rei debendi obligantur non tenetur vxor ab aliquo, nisi pro ea parte qua vtilitas ad eam peruenit, vt in dict. *Authentic. si qua mulier.* & in *Authentic. vnde illa sumitur*, & hoc est quod voluit expressè nostra lex Tauri. & ista est eius verus & realis sensus per quam apertè hodie corrigitur lex 14. tit. 20. lib. 3. fo. 11. & l. 207. in l. *stili.* quæ idem disponebant quod ius commune, etiam in marito & vxore, sicut in extraneis personis: vt etiam animaduertit Matienegas, in l. 9. tit. 3. lib. 5. gloss. 3. n. 1.

Quæro tamen si maritus & vxor obligantur, tanquam duo rei debendi dato quod contractus & obligatio non valeat respectu vxoris, an in totum valeat respectu mariti? & firmiter teneo quod sic: quia ratio prohibitionis & annullationis tantum respicit vxorem, non verò maritum: & ista est intentio nostræ legis: & in terminis facit bonus text. in l. *si Titius & Seia.* ff. de fideiuss. & fundatur de iure communi ex sententia Alb. in d. *Authentic. si qua mulier.* 2. column. qui in terminis hoc videtur decidere. Item quæro si vxor intercedat & se obliget tanquam fideiussor, vel cum marito tanquam duo rei debendi, & expressè confiteatur pretium vel debitum in eius vtilitatem versum, an remaneat obligata pro illa parte? & breuiter & resolutiuè dico quod non: quia inter tam coniunctas personas præsumitur fraus, & quod metu vel amore emanauit confessio: quam etiam rationem reddit Castillus hic, verbo, *si se probare*, & Palacios Rubeus num. 5. & pluribus probat Tiraquellus in l. *si vnquam,* donatione largitus num. 175. Cod. de reuocandis donationibus, & l. *connubialibus,* gloss. 5. q. 10. numero 11. Item etiam videtur inter eos donatio quæ non valet. Item etiam quia prædicta iura Authenticorum expressè dicunt quod manifeste debet constare in vtilitatem vxoris versum: ergo talis confessio non valeat: & in expresso ita tenet Alb. in d. *Authentic. si qua mulier.* C. ad Velleian. penult. col. in fine, & vbi Paul. de Cast. 1. col. n. 3.

4 Item quæro quid è conuerso, si vxor se obligat tanquam principalis, maritus verò tanquam fideiussor. an vxor teneatur & remaneat obligata? & videtur quod similiter non valeat eius obligatio: quia quæsito colore videtur fideiubere & intercedere pro marito verbis postpositis & mutatis: & in specie ita tenet notabiliter Nicolaus de Mata. in d. *Authentic. si qua mulier.* & ibi Bald. 2. column. num. 3. Contrarium tamen & melius tenet ibi Albe. 2. col. versicul. *sed quid si vxor.* post Dinum & Albertum & Odofredum quos allegat, imò quod efficaciter vxor teneatur tanquam principalis, & maritus tanquam fideiussor, nisi fraus & dolus probetur, argument. text. in l. *Seia mancipia.* Digestis ad Velleian. & in l. 3. Codice ne vxor pro marito, nec obstant prædicta iura

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Authenticorum & nostra lex Tauri, quia loquuntur quando vxor obligauit accessorie tanquam fideiussor, vel principaliter simul cum marito tanquam duo rei debendi, secus vero quando vxor obligatur principaliter, maritus vero accessorie tanquam fideiussor vt in quæst. propòsita.

Tertia conclusio huius nostræ legis confirmatur ex notabili & singulari doctrina, quia in his quæ pendent à nostra sola voluntate benè prodest & sufficit protestatio, sed in his quæ non pendent à nostra sola voluntate, sed certo modo per legem disposita sunt, protestatio est nullius momenti & non releuat protestantem tacitè nec expressè: vnde merito obligatio vxoris est nulla tanquam non subsistente causa, & protestatio mariti quæ colligitur ex tali contractu est nullius momenti & non releuat protestantem: textus est formalis & expressus in l. *Nesennius,* ff. de negotiis gestis, iuncta gloss. ordin. in verbo, *conueniret*, & ibi Bartolus 1. column. num. 1. Baldus fin. column. num. 4. Paul. de Castr. & commun. Doctor. textus iuncta gloss. ordin. & communi opinione in l. *si quis à liberis* §. *si mater*, ff. de libe. agnos. text. in l. *alimenta*, Cod. de nego. gest. iuncta gloss. ordin. in verbo, *materna pietate*, & ibi Bald. Paul. Salic. & commun. Doctor. text. in l. *qui in aliena.* §. *si.* ff. de acquirend. here. & ibi Bart. Alb. Paul. Imola, & commun. Doct. text. in l. 2. Digestis de doli except. tenet etiam magistraliter Bartol. in l. *non solum* §. *morte*, ff. noui ope. num. 7. column. num. 31. versicul. *circa quintum*, & ibi communiter moderni, præcipuè Ias. 51. column. num. 26. idem Bartol. in l. *edita actio.* penultim. solum. num. 30. & ibi communiter moderni, idem Bart. in l. *fin.* ff. de eo quod certo loco, tenet etiam Bald. in l. *vnica*, Codice vt que desunt aduocatis, idem Bald. Paul. de Castro & alij Doctores in l. *prima Paragrapho editiones,* Digestis de edendo, idem Bald. notabiliter in cap. *Cumana.* de electione, idem Bald. in cap. *presentium de testibus,* Ias. notabiliter in fi. Cod. de iure emphyt. penultim. col. tenet etiam & probat gloss. ordin. iuncto text. in capite inter dilectos de fide instrument. in verbo, *saluo in omnibus*, & ibi Innoc. Hostiens. Abb. Card. Anchar. & commun. Doctor.